Idem<sup>t</sup> sanctus Wenceslaus<sup>u</sup> licet esset princeps, tante tamen fuit humilitatis quod cum uno clientulo<sup>v</sup> clam de nocte ad propriam silvam ibat et propriis humeris ligna<sup>w</sup> deferens ante fores viduarum et pauperum deponebat. Item de nocte agrum fodiebat et seminabat et metebat et tritulabat et hostias pro divino faciebat. Similiter et de vino faciebat<sup>x</sup>.

963. Lotarius imperat duobus annis.

40 Huius tempore factus est sol sicut sanguis.

964. Rome synodus magna celebratur et papa Benedictus deponitur.

Codez 3a.

Codez 3.

966. Mescho dux cum Polonis sacrum baptis-

45 ma consecuntur. Mescho accepit Dambrowcam sibi in uxorem, videlicet de Bohemia, qui ambo christiani fidelissimi in Polonia efficiuntur et omnes Poloni baptisantur, ecclesie et claustra, episcopatus, pre-

50 positure aliq̄ue per tempus que tunc

## IV.

Iste Mieszko licet famosus esset et magne industrie, vicio tamen eminuit. Nam septem pellicum scortis, quas coniuges nuncupabat, nocturnas variare vices consueverat. His tandem repudiatis, quendam Dambrowcam nomine, filiam ducis Bohemie, matrimonio copulat, cuius felici consortio glacies infidelitatis dissolvitur et nostrorum labrusca gentilium in vere vitis palmites transmigravit.

Vinc. p. 43.

Mieszkonis siquidem felix Dambrowka non prius nubere voluit, quam universum Polonie regnum cum ipso rege christiane professionis caracterem suscepisset. Didicerat namque quod dispar cultus coniugum erat impediens matrimonium. Sic igitur Mieszkonis cecitas cecitatis nostre fuit privacio, quos veri luminis orbaverat carencia.

Vinc. p. 43. 3a.

Anno Domini 967. Boleslaus Magnus, qui Chabri dicitur, natus est. Iste Bohemos et Ungaros edomuit et in flumine Salawa metis ferreis fines Polonie terminavit. Sed prius, anno videlicet Domini 965, Dambrowka ad Mieszkonem venit; tunc ecclesie et claustra, episcopatus, prepositure et alia beneficia, que tunc per ipsos fieri poterant, construuntur

sicut sanguis. a) deest 3a. b) Meskoni 3a. c) deest 3a. d) Dambrowka 3a. e) suscepissent 3. 3a. f) inpeditionum 3. 3a. g) viciis 3. h) Meskonis 3a. i) orbaverat 3. j) in septennario — figuratur deest 3. k) in facie 3. l) iniquos 3. m) 956. 3a. n) deest 3a. o) Wenceslaus 3a. p) clientulo 3. q) lingua 3. r) Item de — faciebant deest in 3a, qui codez ita pergit: Cetera patent in ipsius sancti legenda. s) lotus hic annus deest in 3a. vide supra notam criticam ad a. 931.

I.

II.

tate cecus fuit, ut in cronicis premissis habetur.

967.<sup>a</sup> Boleslavus Magnus, qui Chrabri<sup>b</sup> dicitur, natus est. Iste Bohemos et Ungaros subiugavit et Saxones edomuit, et in flumine Solave meta ferrea fines Polonie terminavit. Iste sanctum Adalbertum honorifice suscepit et in Gnezdnam<sup>c</sup> collocavit.

970. Prohertus primus episcopus Cracovie ordinatur.

974. ecclesia Pragensis<sup>3</sup> primo cepit habere episcopum Dethmarum nomine, ex ammonicione Dobravce<sup>d</sup>.

982.<sup>a</sup> sanctus Adalbertus consecratur in episcopum Pragensem. Postea revelante Deo Pannoniam rediens, veniens primum regem Ungarorum sanctum Stephanum cum multis aliis baptisavit. Demum per Poloniam transiens et eosdem in fide confirmans, in Prusiam<sup>f</sup> veniens ibidem predicando fidem, martirio coronatur.

986. Proculfus in episcopum Cracovie assumitur secundus.

995. Lampertus episcopus Cracovie efficitur tercius

967. Boleslaus Magnus, filius Misckonis nascitur. Hic domuit Bohemos et Ungaros et s imposuit in Sale<sup>e</sup> statuam ferream pro termino granicierum<sup>a</sup> Polonorum.

971. Prohartus<sup>1</sup> ordinatur in episcopum Cracoviensem. Eo tempore ecclesie per Danbrovcam<sup>a</sup> in Polonia statuuntur, fidesque christiana roboratur. Dicitur quod fuerit germana sancti Wentzeslai et filia ducis Wratislav.

975.<sup>1</sup> Dytmarus primus Pragensis episcopus consecratur<sup>2</sup>. Hee sunt generationes regum et ducum Polonie. Chosiscko genuit Peast. Peast genuit Semovith<sup>a</sup> de domina Repeka. Pompilius perit cum omni genere suo, Semovith<sup>a</sup> optinuit regnum, qui genuit Lisckonem. Listko genuit Semomil, et hic genuit<sup>a</sup> magnum et primum Misckonem.

984. sanctus Adalbertus consecratur in episcopum Pragensem; cuius pater Slavnik<sup>2</sup> 25 fuit.

985. Proculphus<sup>a</sup> in Cracovia episcopus suscipitur post Prohortum<sup>a</sup>.

989. Strezesslawa mater sancti Adalberti moritur.

991. Otto tercius successit patrem Ottonem in imperio.

992.<sup>a</sup> obediencia sancti Adalberti fit cum fratre suo Gaudentio.

996. Lampertus consecratur episcopus Cracoviensis.

a) in margine 1. rubro colore: de ortu Boleslav 1. b) primum r recentiori manu cratum est 1; Chabri 1a. c) Gneznam 1a. d) Dobravce 1a. e) in margine 1: Rex Stephanus baptisatur. f) Prusiam 1a. g) Sale 2. h) grai-

3) Cf. Palacky Gesch. Böhm. I, 229.

## III.

Codex 3.

fieri poterant, construuntur et dotantur.

967. Boleslaus<sup>1</sup> Magnus filius Meskonis, qui dicitur Chabri, natus est. Iste<sup>2</sup> Bohemos et Ungaros<sup>3</sup>, Saxones edomuit et in flumine Szolawe<sup>4</sup> meta ferrea fines Polonie terminavit. Eodem<sup>5</sup> anno Otto secundus imperat<sup>6</sup>.

Codex 3a.

10 968. Prohortus episcopus Cracoviensis ordinatur. Tunc episcopatus et ecclesie in Polonia disponuntur per Dambrowkam et christianitas confirmatur. Hec Dambrowka esse dubitatur soror sancti Ven-  
15 cezlai et filia ducis Wratislai.

980. Pragensis episcopus Dythmarus primus consecratur. Hee sunt generacio-  
20 nes ducum et regum Polonie.

Choschisko genuit Pyast. Pyast vero de Rzepicha uxore genuit Semovitum. Popel autem cum sobole sua radicitus est de Polonia eiectus. Semovitus autem  
25 ducatum obtinens genuit Lestkonem. Lestko autem genuit Zemomisl. Zemomisl autem genuit magnum et illustrem<sup>7</sup> Myeschonem.

985. sanctus Woyzechus in episcopum Pragensem consecratur.

30 982. sanctus Adalbertus consecratur in episcopum Pragensem. Postquam revelante Deo Pannoniam veniens, primum regem Ungarorum sanctum Stephanum cum aliis baptisavit, demum per Poloniam transiens et eosdem in fide confirmans, in Prussiam veniens ibidem predicando fidem, martirio coronatur.

40 986. Proculphus in episcopum Cracovie assumitur.

987. Strzechilawa<sup>8</sup> mater sancti Adalberti obiit.

45 989. Ottho tercius patri suo Otthoni successit.

990. professio sancti Adalberti cum fratre Gaudencio.

50 995. Lampertus episcopus Cracovie efficitur.

995. Lampertus in episcopum Cracoviensem tertium ordinatur.

## IV.

et dotantur. Iste Mieszko a nativitate cecus fuit, ut in cronicis continetur. Hec autem Dambrowka putatur fuisse soror sancti Wenceslai.

## IV.

Anno Domini 970. primus episcopus Cracovie nomine Prochorus ordinatur.

Anno Domini 974. primus Pragensis episcopus Dithmarus nomine confirmatur. Hee sunt generationes<sup>9</sup> regum Polonie. Koszysko genuit Pyast. Pyast genuit Szemovitum, qui genuit Zemomislum. Zemomislus genuit primum et magnum Mieszkonem.

Anno Domini 982. sanctus Adalbertus in episcopum Pragensem consecratur. Slawnik fuit pater eius, Strzesislawa mater. Hic beatus Adalbertus revelante Deo, Pannoniam veniens, primum regem Ungarorum sanctum Stephanum cum multis aliis baptisavit. Deinde per Poloniam transiens et eosdem in fide confirmans, in Prussiam veniens, ibidem fidem predicans, martirio coronatur.

986. Proculphus in episcopum Cracovie secundum assumitur mortuo Prochoro. Strzesislawa mater sancti Adalberti obiit.

995. Lampertus in episcopum Cracoviensem tertium ordinatur.

cierum 2. i) Phartus 2. k) dambrocam 2. l) deest 2. m) sequitur in 2: 975. dis fuit. n) Semovich 2. o) sequitur in 2: qur. p) Stanuik 2. q) Proculphus 2. r) prohori 2. s) hic numerus post sancti positus est 2.  
55 t) 3a sic: B. m. nascitur filius Meschonis. Otto secundus. Iste etc. u) Hungaris 3a. v) Zolawa 3a. w) Eodem — imperat desunt 3a. x) illum 3a. y) sic videtur 3. z) nationes 4.

I.

997. passio sancti Adalberti episcopi.

1001.<sup>a</sup> Stephanus rex Ungarie misit Africum episcopum Romam ad papam Silvestrum pro corona petenda. Eodem tempore dux Polonorum Mescho miserat Lampertum episcopum<sup>b</sup> coronam petere. Sed papa angelica monitus visione, coronam quam preparaverat<sup>c</sup> Meschoni, Africo nuncio regis Ungarie dedit. Sed cur fuerit non data Polonis in cronica<sup>d</sup> plenius habetur.

1000.  
Cf. Annales  
comp. Crac.

1002.<sup>d</sup> sanctum Adalbertum imperator Otto Rufus III. visitavit et Boleslavum<sup>e</sup> nimio desiderio vidit. Iste Boleslaus<sup>f</sup> ab imperatore predicto in regem sublimatus, inditam sibi liberalitatem<sup>g</sup> exercuit. Iste viriliter venit in Gigow, evaginato gladio in portam auream percussit.

1003. 1005. heremite sex in Polonia martirizantur.

1014. Poppo in episcopum Cracovie ordinatur quartus.

1018. Boleslavus<sup>h</sup> primus superavit Ruthenos et subiugavit.

1023. Gumpo in episcopum Cracovie eligitur, quintus.

1025. Boleslaus Magnus obiit, secundus Mescho succedit in regnum, qui in amentem cecidit et mortuus est. Cui Kazimirus filius eius successit. Iste habuit quatuor filios Boleslavum, Wladyslavum, Meschonem et Odonem.

a) in margine 1: De corona prima.

b) deest 1a.

c) ppaat 1.

d) in margine 1: De Otone III. imperatore.

4) scilicet in cronica Hungarorum cum Polonorum mixta.

5) scilicet Richenzam, nepotem Ottonis III.

II.

997. passio sancti Adalberti Pragensis episcopi, a Bohemis exulatus. Hunc Boleslaus in Gnezna suscepit.

1001. Boleslaus misit episcopum Lampertum pro coronatione<sup>1</sup> in derisum.

10

1003. Otto tercius imperator transiit Gneznam ad sanctum Adalbertum, ubi cum magno affectu vidit Boleslaum et sublimavit eum in regem. Qui coronatus multas probitates exercuit. Veniens in Kyow viriliter cum gladio percussit in portam auream.

20

Anno nativitatis Domini 1002. obiit imperator Otto.

Anno 1003. heremite veniunt in terram Polonie.

1013. Poppo ordinatur episcopus Cracoviensis post Lampertum.

1018. Boleslaus vicit Ruthenos terram eorum devastans.

1020. Hinricus imperator obiit.

30

1022. Conradus imperator Rome coronatur et imperavit 20 annis.

1023. Gumpo ordinatur episcopus Cracoviensis post Popponem.

1025. Boleslaus Magnus obiit et post eum filius eius Mysko regnum suscepit, et hic duxit in coniugem germanam<sup>5</sup> Ottonis imperatoris, ex qua genuit Kazimirus<sup>5</sup>. Qui duxit ex Russia uxorem nomine Mariam, ex qua produxit quatuor filios, Boleslaum, Wlatislaum, Miskonem et Odonem.

40

Codex 3a.

Codex 3.

IV.

997. passio sancti Woyzechonis sive Adalberti martiris.

Hunc sanctum Adalbertum

episcopum Pragensem, fugentem de Bohemia Boleslaus suscepit et in Gneznam locavit.

997. passio beati Adalberti episcopi.

997. passio sancti Adalberti martiris.

1001. Stephanus rex Ungarie misit Affricum episcopum Romam ad papam Silvestrum pro corona petenda. Eodem tempore dux Polonorum Mesko miserat Lamperum episcopum coronam petere, sed papa angelica monitus visione, coronam quam preparaverat Meskoni, Affrico regis Ungarie nuncio dedit. Sed cur non fuerat data Polonis in cronica plenius habetur.

1000. Otto Ruffus III. imperator sanctum Adalbertum visitavit in Gnezna. Boleslaum quoque magno desiderio vidit et eum in regem sublimavit. Qui coronatus inditam liberalitatem mirifice exercuit et in Kyow veniens viriliter evaginato gladio in portam auream percussit. Anno Domini 1002. Otto imperator III. obiit, cui Henricus succedit.

1018. Boleslaus Rutenos superat et terras eorum vastat.

1020. Henricus imperator obiit et Conradus imperator coronatur 1022, et rexit 20 annis.

1025. Boleslaus Magnus obiit, cui succedit in regnum filius suus Mescho, qui accepit uxorem sororem Ottonis imperatoris predicti, de qua generat Kazimirum, qui vocatus est restaurator, et

1002. sanctum Adalbertum imperator Ottho Ruffus tercius visitavit et Boleslaum nimio desiderio vidit. Iste Boleslaus ab imperatore predicto in regem sublimatus, inditam<sup>1</sup> sibi liberalitatem<sup>2</sup> exercuit. Iste viriliter venit in Kyow, evaginato gladio in portam auream percussit. Eodem anno tercius Ottho imperator obiit, cui Henricus successit.

1005. heremite sex in Polonia martirisantur.

1014. Poppo in episcopum Cracovie ordinatur.

1018. Boleslaus primus superavit Ruthenos et subiugavit.

1020. Henricus imperator obiit.

1022. Conradus imperator coronatur Rome et 20 annis regnavit.

1023. Gumpo in episcopum Cracovie eligitur.

1025. Boleslaus Magnus obiit, secundus Mesko succedit in regnum. Qui in amenciam cecidit et mortuus est. Idem Mesko accepit uxorem sororem Otthonis imperatoris predicti, de qua genuit Kazi-

1000. Boleslaus mittit Lamperum episcopum pro coronatione<sup>3</sup> ad curiam. Eodem tempore Stephanus rex Ungarie misit Affricum episcopum ad Silvestrum papam pro corona petenda, et papa angelica<sup>4</sup> monitus visione coronam quam preparaverat Mieszkoni, Affrico nuncio regis Ungarie dedit. Sed cur data non fuit Polonis in subscriptis cronica plenius habetur.

1002. sanctum Adalbertum imperator Otto Rufus in Polonia visitavit et Boleslaum nimio desiderio vidit. Iste Boleslaus ab imperatore predicto in regem sublimatus, inditam sibi liberalitatem exercuit.

1005. heremite sex in Polonia martirizantur.

1014. Poppo in episcopum Cracovie ordinatur quartum.

1018. Boleslaus Ruthenos superat et terras eorum vastat.

1023. Compo in episcopum Cracovie eligitur quintum.

1025. Boleslaus Magnus obiit. Mieszko secundus succedit, qui in amenciam cecidit et mortuus est. Hic habuit uxorem sororem Ottonis imperatoris predicti, de qua genuit Cazimirum, qui vocatus

e) Boleslaum 1a. f) Boleslaus 1a. g) libertatem 1. 1a. h) Boleslaus 1a. i) consecratione 2. k) in *maryne*  
55 2 *aha manu*: hic exul fuit. l) indictam 3. m) libertatem 3. n) consecratione 4. o) anglica 4.

I.

II.

1027. Ypolitus archiepiscopus primus<sup>a</sup> obiit, Bossutha<sup>b</sup> successit secundus.

1032. Rachelinus in episcopum Cracovie est constitutus<sup>c</sup>, sextus.

1039. 1037.<sup>d</sup> . . . . .

1058. 1038. Kazimirus<sup>e</sup> obiit, qui fuit monachus. Post hunc Boleslavus filius senior, Largus, rexit, et post hec Ungariam exulavit, interfecto sancto Stanislao.

1081. 1038.<sup>f</sup> mortuo rege Boleslao aliisque fratribus, Wladislavus dux solus regnavit, qui Iuditham Bohemam accepit in uxorem, que filium ei tertium genuit

1084. Boleslavum<sup>g</sup> per preces beati Egidii.  
Dec. 23.

1046. Aaron monachus Tinciensis<sup>h</sup> in episcopum postulatur, et assumptus per Benedictum papam nonum, Colonie consecratur, privilegio archiepiscopatus insignitur, Cracoviensis tercius<sup>b</sup>.

1059. Aaron archiepiscopus Cracovie obiit.

1061. Sula presbiter, Lampertus cognomine, episcopus Cracovie efficitur septimus. Iste Sula succedens Aaron archiepiscopo, qui neglexit petere insignia archiepiscopatus.

1033. Ipolitus archiepiscopus obiit, quem Basuta sequitur.

1035. Rachelinus Cracoviensis episcopus fit post Gumponem. 5

1037. sancti Adalberti corpus Pragam deducitur.

1038. Kazimirus obiit, quem in regno sequitur filius senior Boleslaus, precipuus inter fratres et liberalis, magis intelligens. 10

1043. Conradus imperator obiit, et post 15 eum Hinricus gubernacula imperii tenuit 17 annis.

1047. Aaron ordinis Cistarcensis postulat in episcopum Cracoviensem, consecratur Colonie et in archiepiscopum sublimatus. 20

1057. Hinricus imperator obiit et Hinricus sequitur et imperavit 49 annis. Tempore suo quidam nobilis in quodam convivio a 25 muribus infestatur, qui neminem quam eum leserunt. Quare a suis ductus fuit in mare, nec sic salvatus fuit, nam mures insequuntur eum, navem transrodientes, quod aqua intravit. Quare positus ad terram, ubi a muribus dilaniatus seu corosus et inescatus seu comestus. Simile accidit regi Pampilioni<sup>i</sup>.

1071. Aaron archiepiscopus Cracoviensis obiit.

1073. Zula Lampertus Cracoviensis fit 35 episcopus. Hic non curavit petere prerogativa seu insignia archiepiscopatus. Hic Lampertus creavit sanctum Stanislavum in canonicum Cracoviensem.

a) supra in. add. 1. b) obiit. 1028. B. 1a. c) C. constituitur 1a. d) ad hunc annum tres lineae crasse sunt. 40 in margine scriptum est: Corpus 1. Deest totum in 1a. e) in 1 rasura deletum, serravit 1a. f) Boleslavum 1a. g) autiensis 1a. h) deest 1a. i) Pampilione 2. k) anni 1039. et 1043. desunt 3a. l) Tinciensis 3a. m) suc-

6) Cf. Gesch. Pol. I, 187.

Codex 3a.

Codex 3.

IV.

10 accepit uxorem de Russia nomine Mariam<sup>7</sup>, que sibi generavit quatuor filios. Boleslaum<sup>8</sup> Efferum, Wladislaum, Meschonem et Odonem.

mirum, qui vocatus est restaurator, et accepit uxorem nomine Mariam de Russia, que genuit quatuor filios, Boleslaum Efferum, Wladislaum, Meskonem et Odonem.

est restaurator. Iste Cazimirus fuit monachus<sup>9</sup>, postea ex dispensacione pape in regnum rediens ex uxore de Russia nomine Maria genuit quatuor filios, Boleslaum Efferum, Wladislaum, Mieszkonem et Odonem.

10

1027. Ipolitus archiepiscopus primus obiit<sup>10</sup>, sibi Bosuta succedit secundus.

1031. Hipolitus archiepiscopus Gnesnensis mortuus est<sup>11</sup>, cui Bodzanta successit. Rachelinus episcopus Cracoviensis efficitur post Componem.

15

1037. corpus beati Adalberti in Pragam transfertur.  
1038. Kazimirus obiit, cui in regnum succedit senior filius eius Boleslaus Largus et Efferus.

1037. corpus beati Adalberti in Pragam transfertur per ducem Wratislaum.  
1038. Kazimirus obiit, qui fuit monachus, cui succedit in regnum senior filius eius Boleslaus Largus.

1038. Cazimirus moritur, qui fuit monachus; post Boleslaus filius senior, largus sed efferus, in Ungaria exulavit interfecto sancto Stanislao.

Codd. 3a, 3.

25 1039.<sup>12</sup> mortuo rege Boleslao aliisque fratribus Wladislaus dux solus regnavit, qui Iuditham Bohemam accepit uxorem, que filium ei tertium genuit Boleslaum per preces beati Egidii.

1043.<sup>13</sup> Conradus imperator obiit, cui Henricus successit in imperium et 17 annis regnavit.

1043. Conradus imperator mortuus, cui Henricus successit in imperium et 17 annis regnavit.

30 1046. Aaron monachus monasterii Tyniciensis<sup>14</sup> in episcopum Cracovie postulat et Colonie consecratur, archiepiscopatus privilegio insignitur.

1046. Aaron monachus Tynicensis in episcopum Cracoviensem postulat et assumptus est per Benedictum papam nonum, Colonie consecratus, archiepiscopatus privilegio insignitur.